
 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Omnicomprensivo “A. De Gasperi - R. Battaglia” 
Via Dell'Ospedale - Tel. 0743/824349 - 0743/828556          Viale Lombrici, 13 - Tel. 0743/665414 

06046 Norcia (PG) C.M. PGIC80700N - C.F. 84003380544 

pgic80700n@istruzione.it - pgic80700n@pec.istruzione.it - www.comprensivonorcia.edu.it 
 

 

Prot 16220                           Norcia 09.12.2024 

 
Oggetto: AVVISO SELEZIONE ESPERTI ESTERNI IN COLLABORAZIONE PLURIMA IN RIFERIMENTO ALLE PROFESSIONALITÀ NECESSARIE PER LO 
SVOLGIMENTO DEI LABORATORI ALTERNANZA SCUOLA – LAVORO PER GLI ALUNNI SCUOLA SECONDARIA II GRADO NORCIA IN ORARIO 
ANTIMERIDIANO- ESPERTO MARKETING E COMMERCIALIZZAZIONE- ESPERTO IN PIANIFICAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA-ESPERTO 
GRAFICO 
 

VISTO L'Accordo di programma quadro Regione Umbria “AREA INTERNA Valnerina” prot. N. 0010412 del 30/07/2021; 
VISTO il D.I. 129/2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni 

scolastiche; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI                        i regolamenti di istituti amministrativo-contabile e per il reclutamento del personale interno ed     esterno 
VISTO       il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
CONSIDERATO che alla Scheda IS.04,per la scuola secondaria II grado Norcia, l’intervento prevede la realizzazione di un laboratorio 

didattico sul modello di una azienda operante nel settore dell’economia, del turismo e del marketing territoriale.  
CONSIDERATO  che il finanziamento per le figure necessarie allo svolgimento delle attività del laboratorio Alternanza Scuola – Lavoro ( 

Esperto in Marketing e Commercializzazione,-Esperto in pianificazione economica e finanziaria, Grafico)sono previste nella 
scheda IS01 

VISTA DETERMINA Prot.n.13203 del 22-10-2024 di annullamento in autotutela dell’Avviso Prot.n.1760 del 06/02/2024  
VISTO  Avviso reiterato Esperti Interni Prot.n.13686 del 28-10-2024 
VISTO  Verbale Prot.n. 16178 del 06.12.2024  dal quale risulta che non sono pervenute entro la data di scadenza istanze. 
CONSIDERATO  il finanziamento per gli ESPERTI in oggetto è previsto nella scheda IS01 
RITENUTO Indispensabile reperire  le figure ESPERTO MARKETING E COMMERCIALIZZAZIONE- ESPERTO IN PIANIFICAZIONE 

ECONOMICA E FINANZIARIA-ESPERTO GRAFICO per l’avvio dei laboratori 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali 
di : ESPERTO MARKETING E COMMERCIALIZZAZIONE- ESPERTO IN PIANIFICAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA-ESPERTO GRAFICO 
 
L’intervento intende ampliare le possibilità di esperienze di alternanza scuola lavoro (a partire da esperienze di collaborazione già esistenti con 
alcune aziende del territorio) per aumentare il livello di coinvolgimento dei giovani nel mondo della scuola. In particolare, l’intervento prevede 
la realizzazione di un laboratorio didattico sul modello di una azienda operante nel settore dell’economia, del turismo e del marketing 
territoriale. Le attività saranno organizzate in modo da riprodurre le tipiche condizioni di lavoro delle imprese reali (Impresa Simulata). 
I percorsi di alternanza scuola-lavoro che si intendo avviare per la scuola secondaria di secondo grado di Norcia si rivolgeranno a tutti gli 
indirizzi dell’Istituto (AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING; COSTRUZIONE AMBIENTE E TERRITORIO; TURISMO; LICEO CLASSICO; LICEO 
DELLE SCENZE UMANE; LICEO QUADRIENNALE) coinvolgendo tutte le classi (dalla prima alla quinta). 
L’intervento prevede la realizzazione di piani di Marketing territoriale, la realizzazione di Piani di Sviluppo Aziendale e la realizzazione di guide 
turistiche. 

A tale scopo, si sono individuate le seguenti figure professionali che possano apportare contributi multidisciplinari nell’attuazione del 
laboratorio, quali: 
 

Ruolo  n° figure richieste Ore  PERIODO MODALITA’ 

ESPERTO MARKETING E 
COMMERCIALIZZAZIONE-  

1 20 DA GENNAIO 25 

AD APRILE 25 
CO-CURRICULARI IN 

ORARIO 

Istituto Omnicomprensivo "A. De Gasperi - R. Battaglia" Norcia (PG) - Protocollo 0016220/2024 del 09/12/2024



ESPERTO IN PIANIFICAZIONE 
ECONOMICA E FINANZIARIA- 

1 20 DA GENNAIO 25 

AD APRILE 25 

ANTIMERIDIANO 

ESPERTO GRAFICO 1 10 DA GENNAIO 25 

AD APRILE 25 

 
 
Art. 2 - Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal 
curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono 
pervenire, entro le ore12,00 del 27.12.2024 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo mail all’indirizzo 
pgic80700n@istruzione.it 
 
Art. 3 - Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
4) Documento di identità scaduto o illeggibile 
5) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
 

Art. 4 - Partecipazione 
La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in 
merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata all’istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 
identità.   

Art. 5 – Selezione 
In seguito al presente avviso, le domande pervenute e riconosciute formalmente ammissibili saranno valutate dalla Dirigente Scolastica, 
secondo i titoli dichiarati, le capacità tecniche e professionali degli aspiranti e la disponibilità degli stessi a svolgere i relativi incarichi. 
L’Istituzione provvederà a stilare un elenco degli aspiranti consultabile in sede ed affisso all’albo. Trascorsi gg. 5 senza reclami scritti si 
procederà al conferimento degli incarichi mediante lettera di incarico. I reclami possono concernere solo ed esclusivamente eventuali errate 
attribuzioni di punteggio ai titoli dichiarati nella domanda da parte della Dirigente Scolastica. Non sono ammessi reclami per l’inserimento di 
nuovi titoli valutabili o per la specificazione di titoli dichiarati cumulativamente e casi similari. 
L’Istituzione provvederà a contattare direttamente gli aspiranti. Il termine di preavviso per l’inizio   delle prestazioni sarà almeno di 5 
giorni. L’inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto da parte dell’aspirante se non il conferimento dell’incarico in relazione alla propria 
posizione in graduatoria. 
 
Art. 6 - Requisiti minimi di accesso  
Vista la professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno considerarti requisiti di accesso 
(almeno uno dei requisiti): 

a) Essere in possesso di Laura magistrale o triennale in una disciplina oggetto dell’incarico 
b) Essere in possesso delle competenze certificate in uno dei settori di intervento del progetto  

Art. 7 - Condizioni di ammissibilità 
Possono presentare domanda di disponibilità al conferimento di incarichi coloro che 

 Possiedono i titoli di accesso previsti dal seguente avviso 

 Presentano domanda nei tempi e nei modi previsti dal presente bando 
 
Art. 8 - Condizioni contrattuali e finanziarie 
L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettere di incarico  
La durata dei contratti sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione beneficiaria e comunque dovrà 
svolgersi entro il termine ultimo del progetto. 

L’IIS prevede con il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo cui lo stesso può recedere dal presente bando in 
tutto o in parte con il mutare dell’interesse pubblico che ne ha determinato il finanziamento. 
L’esperto percepirà un compenso orario pari ad € 60,00. I compensi si intendono comprensivi di ogni eventuale onere, fiscale e previdenziale. 
 
Art. 9 - Compiti specifici richiesti 
Resta a carico dei docenti/esperti incaricati la puntuale registrazione delle attività svolte 

Gli esperti si impegnano, pena la revoca dell’incarico o rescissione del contratto: 

 a programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, in sinergia con gli obiettivi di apprendimento declinati nel 
presente Avviso; 

 a produrre il materiale didattico necessario al miglior svolgimento della misura; 

 ad utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste; 
 
L’esperto si impegna al rispetto delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse venire a 
conoscenze nel corso del suo incarico. 



Durante lo svolgimento del proprio incarico l’Esperto è tenuto a rispettare le regole che ordinariamente valgono per il personale 
interno operante nella Scuola. 

Art. 10 - Privacy 
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel rispetto del DPGR UE 2016/679 e 
sue modifiche. Presentando istanza al presente Avviso, l’interessato al trattamento dei dati accetta che l’informativa prevista dal 
Regolamento UE 2016/679 art. 13 e 14, sia trasmessa via        email. 
 
Art. 11 -  Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico: 
prof.ssa Rosella Tonti 
          
 

  

Allegati 

I candidati sono invitati ad utilizzare la modulistica allegata composta da     

 Allegato A istanza di partecipazione 

 Allegato B Autodichiarazione punteggio titoli  
 

 



ALLEGATO A (istanza di partecipazione) 

 

Al Dirigente Scolastico  

Istituto Omnicomprensivo “A. De Gasperi-R. 

Battaglia" 
 

Domanda di partecipazione alla selezione DI ESPERTI ESTERNI IN RIFERIMENTO ALLE PROFESSIONALITÀ NECESSARIE PER LO 

SVOLGIMENTO PER LO SVOLGIMENTO DEL LABORATORIO ALTERNANZA SCUOLA – LAVORO PER GLI ALUNNI SCUOLA 

SECONDARIA II GRADO NORCIA  

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO relativamente al progetto di cui sopra per la figura professionale:  

di ESPERTO  

 Esperto in Marketing e Commercializzazione  

 Esperto in pianificazione economica e finanziaria 
 Esperto Grafico    

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto 
la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  

______________________________________________________________ 
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti :  

__________________________________________________________________ 
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dall’Istituto 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione)  

 Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

Data___________________ firma____________________________________________Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successivo 

GDPR679/2016, autorizza Istituto Omnicomprensivo “A. De Gasperi-R. Battaglia" al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione 

esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 Data___________________ firma____________________________________________ 



ALLEGATO B (Griglia di autovalutazione) 

 

SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE ESPERTO  

ESPERTO: _________________________________________ 

Requisiti di ammissione: essere docente interno per tutto il periodo della formazione  

 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a  cura della 

CABINA DI REGIA 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE   

A1. LAUREA ATTINENTE  ALLA SELEZIONE 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI   

110 e lode 20   

l00 - 110 16   

< 100 14   

A2. LAUREA ATTINENTE  ALLA SELEZIONE 

(triennale, in alternativa al punto Al) 

110 e lode 12   

100-110 10   

< 100 8   

A3. DIPLOMA ATTINENTE ALLA SELEZIONE (in alternativa  

ai punti A1 e A2) 

 5   

A4. DOTTORATO DI RlCERCA ATTINENTE ALLA SELEZIONE  5   

A5. MASTER UNIVERSITARlO     II LIVELLO ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE 

  
5 

  

  A6. MASTER UNIVERSITARlO   I LIVELLO ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE 

 
3 

  

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE   

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal MIUR 

 
Max2. 1  punto cad 

  

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
  

C 1. ISCRlZIONE ALL' ALBO PROFESSIONALE ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE Max 10 

anni 
1 punto 

Per anno 

  

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA    O COLLABORAZIONE 
CON UNIVERSITA' ENTI ASSOCIAZIONI 
PROFESSIONALI (min. 20 ore) SE ATTINENTI ALLA 

SELEZIONE 

 
Max2 

 

 
1  punto cad 

  

C3. ESPERIENZE DI DOCENZA (min. 20 ore) NEI PROGETTI 
FINANZIA TI DAL FONDO SOCIALE EUROPEO (PON - 
POR) SE ATTINENTI ALLA  SELEZIONE 

 
Max5 

 

1  punto cad 

  

C 4. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate attraverso partecipazione a 

corsi                           min 10 ore con attestato) 

Max5 1  punto cad   

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO 
(documentate attraverso esperienze lavorative 
professionali) 

Max5 1  punto cad   

C 6. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO 
(documentate attraverso pubblicazioni) 

 
Max.5 

 
1  punto cad 

  

C 7. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO 
(documentate attraverso esperienze di docente in 
corsi di formazione min. 6 ore) 

 

Max 10 

 
1  punto cad 

  

TOTALE 
  

 

 

 

______________, lì _________________ 

                                                                 FIRMA 

                                                                                               _______________________________ 

                                                                


